
 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Struttura Proponente: 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale - Valorizzazione Immobili 

Regionali Art Bonus 

 

 

Oggetto: 

Procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 

120/2020 ss.mm.ii, all’operatore economico “Gruppo Bracaglia S.R.L.”, della 

fornitura a consumo di materiale elettrico e di ferramenta necessario alla 

manutenzione ordinaria dei Siti delle Grotte di Pastena, delle Grotte di Collepardo 

e Pozzo d’Antullo (FR). 

Importo di aggiudicazione: Euro 5.000,00 (cinquemila/00) oltre IVA  

COD. COMMESSA: 08GPCP 

CIG: Z9936CD29D 

 

 

 

Premesse: 

 

Il Responsabile del Procedimento, Avv. Marco Stefani: 

 

- visto il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato 

al Modello di Organizzazione e Gestione ex D. Lgs. n. 231/2001; 

 

- vista la  Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;  

 

- visto l’art. 112 del D. Lgs. n. 102/2004 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio” che 

prevede che Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali possano stipulare accordi per 

definire strategie ed obiettivi comuni di valorizzazione nonché per elaborare i conseguenti piani 

strategici di sviluppo culturale e i programmi, relativamente ai beni culturali di pertinenza 

pubblica; 

 

- visto l’art. 15, comma 1 - “Disposizioni per favorire la conservazione e la valorizzazione delle 

Grotte di Pastena e Collepardo” della Legge Regionale n. 8 del 20/05/2019  recante 

“Disposizioni finanziarie di interesse regionale e misure correttive di leggi regionali varie”, che 

prevede che ”Al fine di realizzare le iniziative destinate alla conservazione e valorizzazione delle 

grotte di Pastena e Collepardo di cui all’articolo 2, comma 23, della legge regionale 14 luglio 

2014, n. 7, l’ente regionale di diritto pubblico Parco naturale regionale dei Monti Ausoni e Lago 

di Fondi stipula una apposita convenzione con i Comuni di Pastena e di Collepardo, la Regione 

Lazio e LAZIOcrea S.p.A.”; 

 

- considerato che, con l’ Accordo del 17/07/2019, la Regione Lazio si è impegnata nelle attività 

di conservazione e valorizzazione dei siti in oggetto e ne ha affidato la gestione a LAZIOcrea 

S.p.A., nell’ottica di farne un importante elemento di sviluppo del territorio e di conferire loro 

una valenza nazionale, coerentemente con le loro potenzialità, con il contesto di riferimento e 

con il tessuto locale; 

 

- preso atto, in particolare, che, ai sensi dell’art. 2 comma 5 dell’Accordo di cui sopra, la 

LAZIOcrea S.p.A., si è impegnata ad attuare la strategia di valorizzazione mediante il modello 

di gestione proposto, in conformità delle disposizioni di cui alla predetta  DGR 385/2019; 

 



 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

- considerato che le Grotte di Pastena,  di Collepardo e  il Pozzo d’Antullo - patrimonio 

speleologico di eccezionale bellezza e ricchezza straordinaria della Regione Lazio, sia dal punto 

di vista ambientale che culturale – necessitano oggi di un forte rilancio, al fine di promuovere e 

sostenere lo sviluppo culturale e turistico ed il potenziamento dei geositi stessi e 

conseguentemente del territorio circostante; 

 

- preso atto che la LAZIOcrea S.p.A. ha dunque necessità di diffondere e promuovere la nuova 

immagine delle Grotte e  del  Pozzo d’Antullo , al fine di renderli sempre più attrattivi per il 

pubblico, nell’ottica di favorire l’accesso alla cultura anche mediante la creazione di molteplici 

opportunità di fruizione del patrimonio speleologico (iniziative ed eventi atti ad attrarre cittadini 

e turisti);  

 

- considerato che per l’attuazione del predetto Programma di valorizzazione delle  Grotte di 

Pastena, Collepardo e Pozzo d’Antullo è necessario adoperarsi con interventi di manutenzione 

ordinaria dei predetti siti; 

 

- preso atto, pertanto che è necessaqrio procedere nei modi di legge all’esperimento della 

procedura  per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a)  della Legge 120/2020 e 

ss.mm.ii., della fornitura a consumo di materiale elettrico e di ferramenta necessario alla 

manutenzione ordinaria dei Siti delle Grotte di Pastena, delle Grotte di Collepardo e Pozzo 

d’Antullo (FR); 

 

 considerato che il RdP, vista la comprovata esperienza nell’ambito del servizio di cui sopra, 

l’iscrizione all’albo fornitori della LAZIOcrea S.p.A, la presenza sul territorio e  l’assenza di 

contenziosi con LAZIOcrea S.p.A., ha inviato nel rispetto del principio della massima trasparenza, 

contemperando, altresì, l’efficienza dell’azione amministrativa con i principi di parità di 

trattamento, non discriminazione e concorrenza –   n. 1 richiesta d’offerta (prot. LAZIOcrea n. 

10290 del 02/05/2022) al seguente operatore economico: 

 

 Gruppo Bracaglia S.R.L. 

Via Maria, 47 - 03029 

Castelmassimo di Veroli (FR) 

P. Iva 02225470604 

 

- preso atto che l’offerta,allegata alla presente, trasmessa dalla Società Gruppo Bracaglia S.R.L. 

(prot. LAZIOcrea n. 12895 del 31/05/2022), è stata ritenuta congrua e rispondente all’esigenza 

manifestata; 

 

- preso atto che il presente affidamento si concludera il 14.06.2023 o comunque con l’esaurirsi 

dell’importo massimo di spesa pari ad euro Euro 5.000,00 (cinquemila/00) oltre IVA; 

 

- atteso che la fornitura in oggetto è comunque da ricomprendere tra le acquisizioni di importo 

inferiore ad Euro 139.000,00, ai sensi della L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

 

- considerato che il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito all’Avv. Giuseppe 

Tota, nella sua qualità di Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, 

apposita procura notarile (Rep. n. 22.624 – Racc. n. 14.237 del 11/06/2019), affinché, nell’ambito 

delle proprie competenze, sulla base della vigente normativa di riferimento e del Regolamento 

interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni della Società e, comunque, nel rispetto dei limiti 

di budget generali e/o di singolo procedimento fissati dall’organo amministrativo, possa 

obbligare la Società, stipulando contratti per le forniture di materiali, prestazioni, servizi, attività 

promozionali, fino all’importo massimo, per singolo ordine, di Euro 100.000,00 (centomila/00), 

oltre imposta IVA; 



 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

- considerato che l’Assemblea dei soci, nella seduta del 02/07/2020, ha provveduto alla nomina 

del nuovo Consiglio di Amministrazione; 

 

- preso atto che il nuovo Consiglio di Amministrazione, nel corso della seduta del 02/07/2020, 

ha deliberato di confermare, fino a diversa determinazione, tutte le vigenti procure, 

nomine/incarichi come da organigramma/macrostruttura aziendale di dettaglio;   

 

- ritenuto, sentita l’Area Affari Legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente 

determinazione consente di attestare la regolarità e la correttezza dell’atto; 

 

 

PROPONE AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO DI 

DETERMINARE 

 l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020 ss.mm.ii, 

all’operatore economico “Gruppo Bracaglia S.R.L.”, della fornitura a consumo di materiale 

elettrico e di ferramenta necessario alla manutenzione ordinaria dei Siti delle Grotte di 

Pastena, delle Grotte di Collepardo e Pozzo d’Antullo (FR). 

 

 l’imputazione del costo della fornitura a: 

 

 

SINTESI ACQUISTO 

Aggiudicatario: “Gruppo Bracaglia S.R.L.” con sede legale in  Via Maria, 47 - 03029 

Castelmassimo di Veroli (FR) 

P. IVA 02225470604 

PEC: gruppobracagliasrl@pec.it  

 

Ordinativi a:  

Gruppo Bracaglia 

S.R.L 

Cod.Commessa:  

01_SPTC_08GPCP 

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENT

O 

Anno 2022 Anno 2023 
Anno 

2024 

Anni 

successivi 

FORNITURA 

fornitura di mariale 

elettrico e di 

ferramenta 

/ €5.000,00 € …………. €……….. € …………. - 

 

 

BU_CENTRO DI COSTO_ID 

PROGETTO 

IMPORTO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 

IVA AL 22% 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

01_SPTC_08GPCP 

 

€ 5.000,00 

 

€1.100,00 € 6.100,00 

Allegati: 

 Richiesta d’offerta Prot. LAZIOcrea n. 10290 del 02/05/2022 

 Offerta prot. LAZIOcrea  n. 12895 del 31/05/2022  

mailto:gruppobracagliasrl@pec.it


 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Responsabile del Procedimento (RP) Marco Stefani 

 

 

 

Responsabile Area Affari Legali Fabio Di Marco 

 

 

 

Direttore della Direzione Sviluppo e 

Promozione del Territorio 
Giuseppe Tota 

 

 

 


		2022-06-14T14:58:47+0000
	STEFANI MARCO


		2022-06-14T15:34:15+0000
	DI MARCO FABIO


		2022-06-15T08:01:17+0000
	TOTA GIUSEPPE




